
 

 

 
COMUNE di MINERVINO DI LECCE 

Provincia di Lecce 
 

O R I G I N A L E  
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
n.133 del 24-07-2025 

 
 Ufficio PROTEZIONE CIVILE 
 Assessorato  
 Istruttore / R.U.P. Dott. Salvatore Monteforte 
 Responsabile P.O. Dott. Salvatore Monteforte 

 
 

  

Oggetto: Catasto comunale dei soprassuoli percorsi da incendi di cui alla L. 353/2000, L.R. 38/2016, 
O.P.C.M. 3606/2007, O.P.C.M. 3624/2007 e O.P.C.M. 3680/2008. Aggiornamento del catasto 
delle aree interessate dagli incendi fino all'anno 2024 - Adozione. 

  

 
L’anno  duemilaventicinque addì  ventiquattro del mese di luglio alle ore 17:55, in Minervino di Lecce nella 

Sala adunanze della Sede Municipale, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli 
argomenti posti all’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il Sig. Marte Antonio e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Assessori: 
Antonio Marte Sindaco P 
Nicola Guglielmo Vice Sindaco P 
Flavio Pezzulla Assessore P 
Grazia Maggio Assessore P 
Claudia Lazzari Assessore P 

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
 
Partecipa il Segretario Comunale: Dott.ssa Manuela Rizzo 
Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 

la seduta. 
________________________________________________________________________________________________ 
Parere: Favorevole sulla proposta per la regolarità tecnica. 
 
Minervino di Lecce, 24-07-2025 Il Responsabile del Settore 
 Dott. Salvatore Monteforte 
________________________________________________________________________________________________ 
 
  



 
 

Comune di Minervino di Lecce - Delibera Giunta Comunale n.133 del 24-07-2025 - Pagina 2 di 6 

 
Oggetto: Catasto comunale dei soprassuoli percorsi da incendi di cui alla L. 353/2000, L.R. 38/2016, O.P.C.M. 3606/2007, O.P.C.M. 

3624/2007 e O.P.C.M. 3680/2008 – Aggiornamento del catasto delle aree interessate dagli incendi fino all’anno 2024 – 
Adozione. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto lo Statuto vigente del Comune di Minervino di Lecce; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Vista la Legge 21 novembre 2000, n. 353 "Legge quadro in materia di incendi boschivi" e ss.mm.ii.; 
 
Premesso: 

 che la Legge 21/11/2000 n. 353 e s.m.i., "Legge - quadro in materia di incendi boschivi", contenente divieti e prescrizioni derivanti dal 
verificarsi di eventi calamitosi riferiti agli incendi boschivi prevede, all'art. 10, comma 2 - l'obbligo per i Comuni di censire, tramite il 
Catasto Incendi, i soprassuoli percorsi dal fuoco nell’ultimo quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dall'Arma dei Carabinieri 
- Comando Unità per la Tutela Forestale, Ambientale e Agroalimentare (già Corpo Forestale dello Stato). Il Catasto Incendi deve essere 
aggiornato ogni anno al fine di applicare i vincoli temporali previsti dal comma 1 della medesima legge; l'istituzione di detto catasto 
prevede l'apposizione di vincoli limitanti l'uso del suolo solo per quelle aree che sono individuate come boscate o destinate a pascolo, 
aventi scadenze temporali differenti, ovvero: 

o Vincolo quindicennale: la destinazione delle zone boscate e dei pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non può 
essere modificata rispetto a quella preesistente l’incendio per almeno quindici anni. In tali aree è consentita la realizzazione 
solamente di opere pubbliche che si rendano necessarie per la salvaguardia della pubblica incolumità e dell’ambiente. Ne 
consegue l’obbligo di inserire sulle aree predette un vincolo esplicito da trasferire in tutti gli atti di compravendita stipulati 
entro quindici anni dall’evento; 

o Vincolo decennale: nelle zone boscate e nei pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco, è vietata per dieci anni la 
realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i 
casi in cui per detta realizzazione siano stati già rilasciati atti autorizzativi comunali in data precedente l’incendio sulla base 
degli strumenti urbanistici vigenti a tale data. In tali aree è vietato il pascolo e la caccia; 

o Vincolo quinquennale: sui predetti soprassuoli è vietato lo svolgimento di attività di rimboschimento e di ingegneria 
ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo il caso di specifica autorizzazione concessa o dal Ministro 
dell’Ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla regione competente, per documentate situazioni di dissesto 
idrogeologico o per particolari situazioni in cui sia urgente un intervento di tutela su valori ambientali e paesaggistici; 

o Vincolo triennale (introdotto dal DL 8 settembre 2021, n. 121) Limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorsi dal 
fuoco è altresì vietata, per tre anni, la raccolta dei prodotti del sottobosco; 

 che i Comuni, ai sensi del comma 2 art. 10 L.353/2000, devono provvedere a tale obbligo entro novanta giorni dalla data di approvazione 
del piano regionale di cui al comma 1 dell'art. 3, cosiddetto Piano AIB (Anti Incendi Boschivi) annualmente aggiornato dalle singole 
Regioni. Entro i termini stabiliti, provvedono pertanto ad elaborare opportune planimetrie, riferite all’intero territorio di competenza, 
dove vengono individuati i perimetri delle aree interessate dagli incendi, e formano appositi elenchi nei quali è possibile rilevare gli 
estremi catastali, l’uso del suolo, la località e la data dell’evento incendio ed i periodi di vincolo di cui al precedente comma 1; 

 che l’elenco dei predetti soprassuoli, unitamente alle planimetrie che ne localizzano i perimetri, deve essere pubblicato all’Albo Pretorio 
comunale per trenta giorni, per eventuali osservazioni. Decorso tale termine i Comuni recepiscono e valutano le osservazioni presentate 
dai cittadini, approvando gli elenchi e le planimetrie con le perimetrazioni definitive, entro il termine dei 60 giorni successivi; 

 che il Comune di Minervino di Lecce con Deliberazione di G.C. n. 11 del 31/01/2018 è stato istituito e aggiornato il Catasto delle aree 
percorse dal fuoco per gli anni 2004–2017, e che per tale periodo non risultavano aree interessate da incendi; 

 che con Deliberazione di G.C. n. 123 del 13/07/2023 è stato adottato l’aggiornamento del Catasto Incendi fino all’anno 2022; 
 
Dato atto: 
 che è necessario procedere all’ulteriore aggiornamento del Catasto Incendi fino all’anno 2024, per adempiere a quanto previsto dall’art. 

10 della Legge 353/2000; 
 che dalla consultazione degli atti d’ufficio, del SIM (Sistema Informativo della Montagna) e del Geoportale Nazionale Incendi, non 

risultano aree percorse da incendi fino all’anno 2023; 
 che in data 05/06/2025, al prot. n. 6529, è pervenuta nota della Regione Carabinieri Forestale “Puglia” – Gruppo di Lecce (nota prot. 

15/2-95/2025) contenente le perimetrazioni delle aree percorse dal fuoco per l’anno 2024; 
 che i relativi dati sono stati trasmessi anche in formato shapefile, per consentire gli adempimenti di legge a carico delle Amministrazioni 

comunali; 
 che, dalla consultazione della piattaforma SIM (Sistema Informativo della Montagna): 

 per l’anno 2023, non risultano presenti dati relativi ad aree percorse dal fuoco nel territorio comunale di Minervino di Lecce; 
 per l’anno 2024, risultano presenti dati relativi ad aree percorse dal fuoco anche nel territorio comunale di Minervino di Lecce; 

 
Rilevato che la L.R. 38/2016 sottolinea l’importanza dell’aggiornamento annuale del Catasto Incendi per la prevenzione degli incendi boschivi e per 
la riduzione del rischio idrogeologico, con effetti diretti sull’integrità del territorio e sulla sicurezza pubblica e privata; 
 
Visti i dati relativi alla perimetrazione delle aree, poste nel territorio di questo Comune, percorse dal fuoco nell’anno 2024, trasmessi dal Gruppo di 
Lecce della Regione Carabinieri Forestale “Puglia”, conformemente a quanto stabilito dall’art.3 – comma 1 – del D.L. n.120/2021 convertito con 
modifiche in Legge n.155/2021, con nota acclarata al prot. n.6529 del 05/06/2025; 
 
Visto che, dalla documentazione prodotta in allegato alla nota prot.n.6529 del 05/06/2025, il Gruppo di Lecce della Regione Carabinieri Forestale 
individua l’area interessata dalla perimetrazione delle percorse dal fuoco quella individuata catastalmente dalle sotto indicate particelle: 
 

Foglio Particella Superficie percorsa, Are, Centiare Superficie totale, Are, Centiare 



 
 

Comune di Minervino di Lecce - Delibera Giunta Comunale n.133 del 24-07-2025 - Pagina 3 di 6 

7 11 6133 41303 
7 12 8930 8930 
7 13 15820 15820 
7 76 20207 29992 
7 82 19153 20418 
7 91 5607 5607 
7 102 15 16312 
7 104 443 10299 
7 105 1002 12046 
7 106 5350 9271 
7 107 226 7245 
7 108 1249 3887 
7 200 127 2622 
7 240 4162 5252 
7 245 674 976 
7 246 1937 3080 
7 247 683 683 
7 248 259 259 
7 256 30 505 
7 293 11430 22793 
7 294 124 124 
7 295 78 78 
7 304 422 1731 

13 4 148 2803 
13 77 10 6778 

 
Ritenuto pertanto di adottare l’aggiornamento del “Catasto delle aree percorse dal fuoco nell’anno 2024 nel territorio comunale di Minervino di 
Lecce”, ai sensi dell’art. 10 della Legge 353/2000 e di apporre i relativi vincoli previsti dalla Legge quadro n. 353/2000 alle medesime aree, secondo il 
sotto riportato prospetto: 
 

Foglio Particella Superficie percorsa, Are, Centiare Superficie totale, Are, Centiare 
7 11 6133 41303 
7 12 8930 8930 
7 13 15820 15820 
7 76 20207 29992 
7 82 19153 20418 
7 91 5607 5607 
7 102 15 16312 
7 104 443 10299 
7 105 1002 12046 
7 106 5350 9271 
7 107 226 7245 
7 108 1249 3887 
7 200 127 2622 
7 240 4162 5252 
7 245 674 976 
7 246 1937 3080 
7 247 683 683 
7 248 259 259 
7 256 30 505 
7 293 11430 22793 
7 294 124 124 
7 295 78 78 
7 304 422 1731 

13 4 148 2803 
13 77 10 6778 

 
Dato atto che: 
 le particelle n.12 e 13 del foglio 7 ricadono in area sottoposta a tutela ai sensi delle Norme Tecniche di Attuazione del Piano 

Paesaggistico Territoriale Regionale (P.P.T.R.), approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 176 del 16/02/2015 e pubblicato 
sul B.U.R.P. n. 40 del 23/03/2015, ricadendo in particolare nella categoria “Boschi e macchie”; 

 le particelle n.11, 76, 82, 91, 106, 200 e 293 del medesimo foglio rientrano in area soggetta a tutela ai sensi delle medesime Norme 
Tecniche del P.P.T.R., in quanto classificate come “Aree di rispetto dei boschi”; 

 tutte le particelle sopra elencate risultano pertanto sottoposte a tutela paesaggistica ai sensi del Piano Paesaggistico Territoriale 
Regionale, approvato con Deliberazione della G.R. n. 176 del 16/02/2015 e pubblicato sul B.U.R.P. n. 40 del 23/03/2015. 

 
Ritenuto, altresì, di pubblicare all’Albo Pretorio Comunale per 30 giorni naturali e consecutivi la presenza deliberazione al fine di acquisire eventuali 
osservazioni da parte delle ditte interessati ai sensi dell’art.10 della citata Legge 353/2000; 
 
Considerato che il presente provvedimento non è soggetto al parere di regolarità contabile, in quanto privo di riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria dell’ente; 



 
 

Comune di Minervino di Lecce - Delibera Giunta Comunale n.133 del 24-07-2025 - Pagina 4 di 6 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, è stato formalmente acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, espresso dal Responsabile del Settore competente; 
 
Visti: 
 il D.Lgs. 1/2018 “Codice della Protezione Civile”; 
 la Legge 353/2000 e ss.mm.ii.; 
 il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 l’elenco delle aree percorse dal fuoco depositato agli atti. 

 
Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi; 
 

DELIBERA 
 

1. di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, pertanto, si intendono qui 
integralmente richiamate; 

2. di DARE ATTO che, fino all’anno 2023, nel territorio del Comune di Minervino di Lecce non risultano aree interessate da incendi; 
3. di ADOTTARE, in via preliminare, l’aggiornamento del Catasto delle aree percorse dal fuoco nel territorio del Comune di Minervino di 

Lecce, istituito e aggiornato secondo quanto descritto in premessa, procedendo all’inserimento delle ditte ricadenti in aree percorse dal 
fuoco nel corso dell’anno 2024, come individuate nelle schede trasmesse dal Gruppo di Lecce della Regione Carabinieri Forestale “Puglia” 
con nota prot. n. 15/2-95, acquisita al protocollo comunale n. 6529 del 05/06/2025, che si allegano al presente provvedimento per 
costituirne parte integrante e sostanziale, come di seguito riportato: 

 
Foglio Particella Superficie percorsa, Are, Centiare Superficie totale, Are, Centiare 

7 11 6133 41303 
7 12 8930 8930 
7 13 15820 15820 
7 76 20207 29992 
7 82 19153 20418 
7 91 5607 5607 
7 102 15 16312 
7 104 443 10299 
7 105 1002 12046 
7 106 5350 9271 
7 107 226 7245 
7 108 1249 3887 
7 200 127 2622 
7 240 4162 5252 
7 245 674 976 
7 246 1937 3080 
7 247 683 683 
7 248 259 259 
7 256 30 505 
7 293 11430 22793 
7 294 124 124 
7 295 78 78 
7 304 422 1731 

13 4 148 2803 
13 77 10 6778 

 
4. di APPORRE, per effetto della presente adozione, i vincoli previsti dalla Legge Quadro n. 353/2000 sulle aree risultate percorse dal fuoco 

nel corso dell’anno 2024, come da perimetrazioni allegate e acquisite con la nota del Gruppo Carabinieri Forestale di cui al punto 3; 
5. di APPROVARE, in via tecnica e preliminare, l’aggiornamento del Catasto comunale delle aree percorse dal fuoco fino all’anno 2024, 

come da allegato “A”, redatto sulla base dei seguenti elementi: 
 atti d’ufficio; 
 dati presenti sulla piattaforma SIM; 
 informazioni del Geoportale Nazionale Incendi; 
 perimetrazioni fornite dalla Regione Carabinieri Forestale – Gruppo di Lecce; 

6. di DISPORRE la pubblicazione del presente aggiornamento all’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale del Comune per 30 (trenta) 
giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 10, comma 2, della Legge n. 353/2000, durante i quali chiunque potrà presentare osservazioni; 

7. di DEMANDARE al Consiglio Comunale, decorso il suddetto termine di pubblicazione e comunque entro i successivi 60 giorni, 
l’approvazione definitiva dell’aggiornamento del Catasto comunale delle aree percorse dal fuoco, previa valutazione delle eventuali 
osservazioni pervenute; 

8. di DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico - finanziaria o sul 
patrimonio dell'Ente e che pertanto non si rende necessario il parere contabile; 

9. di DARE MANDATO allo Sportello Unico per l’Edilizia, all’Ufficio Lavori Pubblici e allo Sportello Unico per le Attività Produttive, ciascuno 
per quanto di competenza, affinché applichino i vincoli previsti dalla Legge n. 353/2000 nel rilascio di autorizzazioni, nulla osta e 
permessi riguardanti le aree censite; 

10. di TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai seguenti enti e uffici: 
1. Regione Puglia – Dipartimento Protezione Civile e Gestione delle Emergenze - Sezione Protezione Civile; 
2. Prefettura di Lecce – Area V – Protezione Civile; 
3. Nucleo Carabinieri Forestale – Otranto; 



 
 

Comune di Minervino di Lecce - Delibera Giunta Comunale n.133 del 24-07-2025 - Pagina 5 di 6 

4. Stazione Carabinieri – Minervino di Lecce; 
5. Servizio Protezione Civile – sede; 
6. Sportello Unico per l’Edilizia (S.U.E.) – sede; 
7. Sportello Unico Attività Produttive (S.U.A.P.) – sede; 
8. Polizia Locale – sede; 

11. di DARE ATTO che il Catasto Incendi è soggetto ad aggiornamento annuale, come previsto dalla normativa vigente; 
12. di PUBBLICARE il presente provvedimento per 30 giorni naturali e consecutivi all’Albo Pretorio comunale, al fine di consentire la 

presentazione di eventuali osservazioni ai sensi dell’art. 10 della Legge n. 353/2000; 
13. di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata e unanime votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
  



 
 

Comune di Minervino di Lecce - Delibera Giunta Comunale n.133 del 24-07-2025 - Pagina 6 di 6 

 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Sottoscritto come per legge. 
 
 

Il Presidente 
Dott. Antonio Marte 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Manuela Rizzo 

 
________________________________________________________________________________________________ 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografata. Il documento informatico è conservato digitalmente nella banca dati 
dell'Ente. 
 
 


